



درباره پژوهشگر



سید محمد هادی گرامی

رتبه: برگزیده دوم بخش بزرگسال
 تحصیلات: دکتری

عنوان اثر: نخستین اندیشه‌های حدیثی
 شیعه: رویکردها، گفتمان‌ها، انگاره‌ها و
 جریان‌ها

S. MOHAMMAD HADI GERAMI
 Rank: 2nd Rank in the Adult
 Section
 Degree: PhD
 Research Title: The Earliest
 Shi'i Ideas on Hadith

سید محمد هادی گرامی در سال ۱۳۶۱ در تهران به دنیا آمد. وی ابتدا در رشته مهندسی راه آهن دانشگاه علم و صنعت مشغول به تحصیل شد، اما پس از مدتی با توجه به علاقه به مطالعات دینی و فلسفی از ادامه تحصیل در رشته مهندسی انصراف داد و برای تحصیل در رشته الهیات و معارف اسلامی به دانشگاه امام صادق (ع) رفت و دو مقطع کارشناسی ارشد و دکتری را در این دانشگاه گذراند. وی هم‌زمان با دوره دکتری، به دلیل علاقه به آشنایی با فضای مطالعات اسلامی در غرب، کارشناسی ارشد دوم خود در رشته تلافی‌های فکری در جهان اسلام را از دانشگاه آزاد برلین دریافت کرد و اندکی پس از آن، دوره دکتری شرق‌شناسی در دانشگاه بن را آغاز کرد؛ اما پس از دو ترم به ایران بازگشت و بر رساله دکتری خود در ایران متمرکز شد. دکتر گرامی هم‌اکنون عضو هیئت علمی پژوهشکده مطالعات قرآنی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی است. برخی از آثار تألیفی وی عبارت است از: «رویکردهای نوین در حدیث پژوهی شیعه»، «مقدمه‌ای بر تاریخ‌نگاری انگاره‌ها و اندیشه: جستارهایی درباره تاریخ‌نگاری اندیشه در مطالعات اسلامی»، «نخستین مناسبات فکر تشیع؛ بازخوانی مفهوم غلو در اندیشه جریان‌های متقدم امامی» و «مبایء فکرة الرجعة عند الامامیه». دکتر گرامی در سال ۲۰۱۷ میلادی با همکاری سید عطا انزلی موفق شد کتابی با عنوان «Opposition to Philosophy in Safavid Iran» را در انتشارات بریل هلند به چاپ برساند. ترجمه، تصحیح کتاب و انتشار مقالات متعدد نیز در کارنامه علمی وی دیده می‌شود.

چکیده اثر

تاکنون تلاشی برای ترسیم تصویری تاریخی، هرچند مبهم، از گفتمان‌های اختلاف‌الحدیث، کتابت حدیث، نقل به معنا، اسناد و ... در دوره متقدم امامیه و چگونگی تطور آنها صورت نگرفته است. تلاشی که علاوه بر تاریخ‌گذاری این گفتمان‌ها، مشخص خواهد کرد رابطه آنها با تاریخ تطور اندیشه امامیه و آرایش‌های بومی - جریانی مختلف در آن دوره چه بوده است. این پژوهش با اتخاذ رویکردی تاریخ‌اندیشگانی به دوره متقدم امامیه (تا ۲۶۰ ه.ق) نشان می‌دهد گفتمان حدیث در میان حلقه‌های حدیثی و جریان‌های امامیه چگونه تطور پیدا کرده است. این رویکرد تلاش می‌کند تا با کاربست ابزارهایی همچون جریان‌شناسی، تاریخ‌نگاره، توسعه روش‌های تفسیری متن، دوری از پیش‌فرض‌های کلامی، درانداختن طرح‌واره تاریخی و ... پژوهشی تاریخ‌اندیش‌های در عین توجه به دغدغه‌های بومی و دینی فراهم آورد. کلیات و روش‌شناسی، گفتمان حدیث شیعه تا پایان دوره امام باقر (ع)، گفتمان حدیث امامیه در دوره امام صادق (ع) و گفتمان حدیث امامیه از شهادت امام صادق (ع) تا ابتدای غیبت صغری به ترتیب موضوعاتی هستند که در فصل‌های مختلف این کتاب تبیین و بررسی شده‌اند.

زندگی‌نامه و چکیده اثر برگزیدگان

